
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.507 Quinta-feira, 04 DE MARÇO DE 2021

RESOLVE:
Art.1.º PRORROGAR O CREDENCIAMENTO DOS CENTROS DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES E EMPRESAS CAPACITADORAS CREDENCIADOS NO ES-
TADO DO PARÁ. Que tem seu credenciamento vencendo durante a pande-
mia do novo coronavírus (COVID 19).
Art. 2.º A prorrogação a que se refere o artigo 1o, será de 90 dias a contar 
da data de 06/03/2021. exigindo o pagamento das taxas de renovação 
anual dentro do prazo de vencimento de sua última portaria.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de fevereiro de 2021.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 633122
PORTARIA Nº 635/2021-DAF/CGP, DE 03 DE MARÇO DE 2021.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados neste Departa-
mento de Trânsito, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2021, nos 
períodos conforme especifi cados a seguir.

nome Matrícula Exercício Concessão lotação
Leandro Oliveira Souza 57201362/1 28.07.2018/2019 05.04 a 04.05.2021 CAPANEMA

Bárbara Santiago Pessôa Sinfrônio 55588876/1 02.07.2019/2020 16.04 a 15.05.2021 ANANINDEUA

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 633193
PORTARIA Nº 582/2021-DAF/CGP, DE 01 DE MARÇO DE 2021.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, ma-
trícula 80845450/1, lotada na Corregedoria, 30 (trinta) dias de férias, no 
período de 22.02 a 23.03.2021, referentes ao exercício 01.02.2019/2020.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 22/02/2021.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 633206
PORTARIA Nº 637/2021-DG/CGP, DE 03/03/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a servidora Ângela do Socorro Coutinho Monteiro, Analista de 
Administração e Finanças, matrícula 57193225/1, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente de Benefícios e Assistência Social na 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 633191

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO: 014/2021.

MODALIDADE DA LICITAÇÃO: Adesão a Ata de Registro de Preços Pregão 
nº 018/2019 – CPL-AM
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ/
MF n° 04.822.060/0001-40 e a empresa GRAFISA GRÁFICA E EDITORA 
LTDA, como inscrita no CNPJ sob o nº 03.633.502/0001-48.
Objeto: A Contratação de empresa especializada no fornecimento mate-
riais gráfi cos, em conformidade com as condições e especifi cações técni-
cas estabelecidas no TERMO DE REFERÊNCIA, no Edital e na Proposta da 
Contratada, que independente de transcrição são partes integrantes deste 
instrumento contatual.
VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 6.504.130,00 (Seis 
milhões e quinhentos e quatro mil cento e trinta reais),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Função: 06 – Segurança Pública
Subfunção: - 122 – Administração Geral;
125 – Normatização e Fiscalização;
Programa: 1297 Manutenção de Gestão
1502 Segurança Pública;
Projeto/ atividade: 8338 Operacionalização das Ações
8272 Educação no Transito
Elemento da despesa: 339030-16
339030-44
Fonte de recursos:0261 – Recursos Proprios
0661 – Recursos Proprios
VIGÊNCIA: Início: 03/03/2021 Término: 02/03/2022
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 03/03/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marcelo Lima Guedes
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral – Detran/PA

Protocolo: 633057

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 04/2021 – DETRAN/PA

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, através de 
seu Pregoeiro, comunica que realizará licitação, na modalidade Pregão Ele-
trônico do tipo MENOR PREÇO POR GRUPO, conforme objeto abaixo:
OBJETO:
A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada no fornecimento de equipamentos de refrigeração e a sua respectiva 
instalação para atender as necessidades do DETRAN/PA, conforme critérios 
estabelecidos no Termo de Referência – Anexo I do Edital.
ABERTURA: 18/03/2021
HORA: 09h00 (Horário de Brasília/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASGOVERNAMENTAIS, até as 8h59 (Horário de Brasília – DF) do 
dia 18/03/2021.
A íntegra do edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo Fe-
deral – COMPRASGOVERNAMENTAIS www.comprasgovernamentais.gov.br, 
bem como no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará 
– COMPRASPARÁ, www.compraspara.pa.gov.br e no sítio Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará WWW.detran.pa.gov.br.
Belém/PA, 02 de março de 2021.
 ANTÔNIO JORGE SILVA FONSECA
Pregoeiro
Visto:
 MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL
Diretor Geral

Protocolo: 633170
PORTARIA Nº 615/2021-DG/CGP, DE 02/03/2021.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento, da-
tado de 26/02/2021, 
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor JOÃO PEDRO DE OLIVEIRA JUNIOR, 
matrícula 57214885/1, do Cargo Efetivo de Vistoriador, lotado na Gerência 
de Vistoria e Inspeção de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/02/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 633266

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO CONTRATO Nº 01/2021-FISP, 
PUBLICADO NO DOE N° 34.472, DE 27/01/2021, N° PROTOCOLO 

621969.
Onde se lê: Fonte: 0341 ou 0341
Leia –se: Fonte: 0141 ou 0341
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
FÁBIO DA LUZ DE PINHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 633134

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
O Diretor do Fundo de Investimento de Segurança Pública do Estado do 
Pará - FISP, após análise dos recursos interpostos nos autos do processo 
licitatório nº 2020/293598 na modalidade Tomada de Preços nº 04/2020-
FISP/SEGUP,
que tem como objeto a contratação de empresa para execução de obra de 
Reforma Geral das Edifi cações, demolição e reconstrução da estrutura do 
telhado da garagem de viaturas do quartel do 19º GBM,
resolve: ADJUDICAR e HOMOLOGAR o objeto desta licitação em favor da 
empresa CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP com o valor de R$ 
459.266,83 (quatrocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e sessenta e 
seis reais e oitenta e três centavos).
Belém, 02 de março de 2021.
FABIO DA LUZ DE PINHO - CEL QOPM
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP/SEGUP

Protocolo: 632828


